In prima quinque sunt paragraphi, in quorum primo ostendit Dominus bonam voluntatem ad sanandum peccatorem. In secundo, quod insidiose inductus est in peccatum, ibi, « *Et fur ingressus.* » In tertio, ut melius intelligatur, ostendit hoc per simile, ibi, « *Omnes adulteran-tes.* » In quarto, lætitiam exsultantium in peccato, ibi, « *Dies regis nostri.* » In quinto describit qualiter corrupti sunt

Dicit ergo : « *Cum sanare vellem,* » hoc est, intenderem « *sanare Israel,* » hoc est, decem tribus, supple, ab idolo-latria vituli. Apim enim in figura vituli venerati sunt in *Ægypto*, et ideo vitu-lum fecerunt ante montem¹ : quod pec-catum irridens Psalmista in Psal. cv, 20 : *Mutaverunt (inquit) gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fœnum.* Cum, inquam, peccatum vellem sanare, quod ostendi educendo popu-lum de *Ægypto*, et conterendo idolum, et interficiendo peccatores coram mon-te, et constituendo templum Jerosoly-mis, et constituendo Reges et Sacer-do-tes qui in veneratione mea continerent populum, tunc, inquam, objiciens se mihi ad illam voluntatem perficiendam, « *revelata est,* » id est, apparuit « *ini-quitas Ephraim,* » hoc est, quam invenit Jéroboam, qui fuit de tribu Ephraim, sicut dicitur III Regum, xii, 25 et seq. *Iniquitas* enim dicitur positio vituli in

¹ Cf. Exod. xxxii, 4, et seq.

Bethel : « *et* » supple, revelata est « *malitia Samariæ*, » subjecti scilicet populi consentientis in peccato : et bene dico, quod revelata est, « *quia operati sunt*, » publice scilicet, « *mendacium*. » Si enim « *omne quod contrariatur veritate mendacium est*, » ut dicit Hieronymus, idolatria primo mendacium est, quia contrariatur primæ veritati : nihilominus tunc mentiti sunt clamantes coram idolo, Exod. xxxii, 8 : *Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti*. Hoc refertur ad malos Prælatos qui malo exemplo inducunt populum ad peccatum. Gregorius in *Pastorali* : « *Nemo quippe in Ecclesia magis nocet, quam qui male vivens culmen regimini* » accipit. Hunc quippe delinquentem « *arguere nemo præsumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur*, » quando pro reverentia gradus peccator « *honoratur, fitque ut cum pastor per abrupta graditur, per præcipitum gressu sequatur*. » Hoc signatum est II Machab. iv, 10, ubi dicitur, quod cum impüssimus Jason obtinuisse principatum, *statim ad gentilem ritum contribules suos transferre cœpit*. Et tunc populus Samariæ qui custodiri debebat, operatur mendacium, hoc est, peccatum. De talibus, Osee, v, 1, dicitur : *Laqueus facti estis speculationi, et rete expansum super Thabor*. Peccatum autem mendacium est, sicut dicitur in Psal. iv, 3 : *Ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* Promittit enim delectationem quam non exhibet, Isa. xxviii, 15 : *Posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus*. Hoc enim dicit *malitiam*, quia non ex ignorantia, nec ex infirmitate procedit, sed ex affectato malo. Matth. xii, 35 : *Malus homo de malo thesauro, scilicet cordis sui, profert mala*. Matth. vii, 18 : *Non potest arbor mala bonos fructus facere*.

Peccatum
est mendaciūm.

« *Et fur ingressus est*. » Secundus paragrus, in quo ostendit qualiter astu-

tia serpentina inductus est populus ad peccatum.

« *Et fur ingressus est spolians*, » hoc est, Jeroboam ut fur paulatim ingressus est in corda hominum, attrahendo scilicet sibi assensum majorum primo, postea minorum, prætendens quod ab oppressione Roboam vellet liberare populum, et quod non intenderet populum a Deo separare, et sic in furno, id est, nigro, venit, hoc est, in occulto tenebrarum. Dicit enim Labeo, quod « *fur est qui in furno, id est, in tenebroso, hoc est, clam accipit*. » Et Aristoteles in sexto *Topicorum* : « *Fur est qui clam vult furari*. » Isa. i, 23 : *Principes tui infideles, socii furum*. « *Latrunculus foris*, » supple, egressus est. Hieronymus : « *Latro est qui vi et aperte rapit*, » et ita fecit Jeroboam. Postquam enim occulce induxerat alios, violenter compulit : pergentes enim in Jerusalem interfici fecit. Jerem. iii, 2 : *In viis sedebas, exspectans eos quasi latro*. Ita, « *diabolus primo venit ut fur per suggestionem, ut dicit Gregorius, dum aut insidiando circumvolat, aut promittendo decipit, aut suadendo blanditur : postea venit ut latro, dum aut minando terret, aut opprimendo rapit, aut desperando frangit*. » Propter hoc dicitur, Matth. vi, 20 : *Thesaurizate nobis thesauros in celo, ... ubi fures non effodiunt, nec furantur*. Malus etiam Prælatus in ingressu ^{Malus} ^{latuus} ^{et} fur est, sed in potestate constitutus, spoliat ut latro : quæ duo conjungit Dominus, Joan. x, 10 : *Fur non venit nisi ut furetur, ecce primum, et mactet, et perdat, ecce secundum*.

« *Et ne forte dicant in cordibus suis*, » murmurantes contra justitiam meam scilicet. Psal. xiii, 1 : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus*. Ezech. xviii, 25 : *Non est æqua via Domini : Omnem malitiam eorum recordatum esse, avitam et paternam*. Dixerunt enim, Ezech. xviii, 2 :

*Patres comedenterunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt, intendentes quod pro peccato antiquo paterno Deus puniret eos, ideo respondet : « Nunc » hoc est, in præsenti, « circumdederunt eos, » undique scilicet concludendo, « adinventiones suæ, » hoc est, nova peccata præteritis addita. Ad Roman. i, 30 : *Inventores malorum, parentibus non obedientes.* In malitia enim excesserunt eos patres, et ne inficiantur, subdit : « Coram facie mea factæ sunt. » Isa. iii, 8 : *Lingua eorum et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus.**

Et hoc ostendit per sequens : Et, supple, quia « *In malitia sua,* » hoc est, in consensu malitiæ, « *lætificaverunt regem,* » vel malum Prælatum. Malus enim Prælatus lætatur de peccato subditorum, ut semper habeat occasionem accipiendo, et ne sibi impropereatur. Proverb. ii, 14 : *Lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis.* « *Et in mendacis suis principes,* » supple, lætificaverunt. Principes vocat inferiores ad consensum regis inclinantes, et Prælatos inferiores qui gaudent de peccato populi. Isa. lix, 13 : *Locuti sumus de corde verba mendacii.* Et paulo ante, §§. 12 et 13 : *Iniquitates nostras cognovimus, peccare et mentiri contra Dominum : et aversi sumus ne iremus post tergum Dei nostri.*

« *Omnes adulterantes.* » Tertius paragaphus, in quo ostendit per simile qualiter inductus est populus in peccatum, et hoc est : « *Omnes adulterantes* » spiritualiter vel corporaliter, supple, sunt per similitudinem, » *quasi clibanus succensus a coquente,* » ita quod cor sit ut

clibanus, suggestio injecta sit quasi ignis, coquens autem sicut Jeroboam vel diabolus. Fornax quidem signatur per fornacem Babylonis¹. Ignis est, de quo Job, xxxi, 12 : *Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimima.* Iste est ignis alienus quem filii Aaron obtulerunt in conspectu Domini, et eodem consumpti et mortui sunt coram Domino². Isa. l, 11 : *Ecce vos omnes accendentes ignem, accincti flammis, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis, vobis scilicet.* Psal. xx, 10 : *Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui.* Thren. v, 10 : *Pellis nostra quasi clibanus exusta est.*

Quomodo autem hoc factum sit, sub-jungit sub alia metaphora, et debet suppleri, quia « *Quievit paululum civitas,* » Samaria scilicet, quæ populum signat, quiescere autem vocat dissimulare, « *a commistione fermenti,* » hoc est, persuasæ corruptionis, ne scilicet statim in principio reciperet eam ad publicam venerationem idolorum, « *donec fermentaretur totum,* » hoc est, donec omnes corrupti sunt, et uno consensu venerationem idoli suscepérunt. Et sic etiam inducitur peccatum in populum. I ad Corinth. v, 6 et 7 : *Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit ? Exspurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio.* Matth. xvi, 6 : *Intuemini, et cavete a fermento Pharisæorum, et Sadducæorum.* Fermentum Pharisæorum est hypocrisis, Sadducæorum heresis. Marc. viii, 15 : *Videte, et cavete a fermento Pharisæorum, et a fermento Herodis.* Fermentum Herodis est superbia, quia Herodes interpretatur gloriā in pellibus. Exod. xii, 15, præcipitur, quod cum Pascha celebratur, nihil fermentati remaneat in domibus Pascha celebrantium³.

¹ Cf. Daniel. iii, 19.

² Cf. Levit. x, 1 et 2.

³ Exod. xii, 15 : *Septem diebus azyma comedetis : in die primo non erit fermentum in domibus vestris : quicumque comedenterit fermentatum, peribit anima illa de Israel, a primo die usque ad diem septimum.*

5 « *Dies regis nostri.* » Quartus paragrapthus, in quo ostendit in quanta lætitia postquam corrupti sunt, idololatriam suscepérunt.

« *Dies regis nostri.* » Hoc enim clamaverunt in honorem regis et idoli, et est sensus : Dies ista tam celebris et tam solemnis est quam indixit nobis rex noster, sicut Ovidius in *Fastis* :

“
Salve, festa dies, toto venerabilis ævo.

Psal. LXXXIII, 8 : *Dixerunt in corde suo cognatio eorum simul : Quiescere faciamus omnes dies festos Dei a terra.* Sicut etiam mali subditi acclamant malis Prælati et celebrant dies eorum. Act. XII, 22 : *Populus acclamabat Herodi : Dei voces, et non hominis.*

Qualiter autem hoc factum sit, subdit, et suppletur quia « *Cæperunt principes furere a vino,* » primo scilicet in consensu regis : et *vinum* vocat delectationem idolatriæ, et deliciarum hujus mundi. Unde Hieronymus inducit illud Deut. XXXII, 33 : *Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile.* Et illud Apostoli ad Ephes. V, 18 : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.* Et illud Prov. XXXI, 4 : *Noli regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum.* Et tunc, supple, rex « *extendit manum suam,* » hoc est, potestatem suam coactivam, supple, ad populum, « *cum illusoribus,* » principibus scilicet, ut per regem et principes etiam populus induceretur ad malum Isa. III, 12 : *Populum meum exactores sui spoliaverunt, virtute scilicet, et gratia, et fide.* Isa. XXVIII, 14, 22 : *Audite verbum Domini, viri illusores, ... ne forte constringantur vincula vestra.* Prov. III, 34 : *Ipse deludet illusores.*

6 Bene dico quod extendit, « *Quia,* » subditi scilicet, « *applicuerunt quasi clibanum cor suum,* » ad consensum scilicet regis et principum. Facile enim inducitur populus ad id quod multum

concupiscit. Isa. XLIV, 16 : *Vah ! calefactus sum, vidi focum.* Interjectio gaudentis est. « *Cum,* » hoc est, quamvis secundum veritatem « *insidiaretur eis,* » scilicet rex, ut perduceret ad malum. Psal. X sec. Hebr. 9 : *Insidiatur in abscondito, quasi leo in spelunca sua. Insidiatur ut rapiat pauperem.* Quod autem insidiaretur, probat subdens : « *Tota nocte dormivit coquens eos : noctem* vocat tenebrosum et occultum suggestionis, quoniam scilicet primo occulite suggestit idololatriam vel peccatum. Et tunc dormivit, hoc est, violentiam dissimulavit, et pro illo tempore dicebatur *fur.* Job, XXIV, 14 et seq. : *Per noctem erit quasi fur, etc. Perfodit in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, et ignoraverunt lucem.* « *Mane,* » cum scilicet malitia prodiret in publicum, « *ipse,* » scilicet populus, « *succensus,* » supple, est, « *quasi ignis flammæ,* » ita scilicet, ut flammæ etiam lambebant alios ad simile peccatum. Hoc est *mane*, de quo dicitur, Job, XXIV, 14 : *Mane primo consurgit homicida, et interficit egenum et pauperem.* Sic etiam est in peccatis. Primo enim homo succensus, postea per malum exemplum quasi flamma comburit alios. Daniel. III, 47 et 48 : *Et effundebatur flamma super fornacem cubitis quadraginta novem : et erupit, et incendit quos reperit juxta fornacem de Chaldaëis, ministros scilicet regis, qui eam incendebant.* Psal. CV, 18 : *Flamma combussit peccatores.*

« *Omnes calefacti sunt.* » Quintus paragrapthus, in quo ostendit, quod omnes generaliter in peccatum idolatriæ declinaverunt, et est ac si dicat : Quid plura? « *Omnes calefacti sunt quasi clibanus,* » nullo excepto. Thren. II, 3 : *Succedit in Jacob quasi ignem flammæ devorantis in gyro.* « *Et,* » quod pejus est, « *devoraverunt judices suos,* » hoc est, bonos viros qui se bene judi-

caverunt, et de peccato corripuerunt. Unde Amos corripiwentem in tempora clavo perforaverunt, sicut dicit Hieronymus super Amos. Et III Reg. II, 33 et XIII, 1 et seq., cum Jeroboam diem solemnum constituisset, et vir sanctus de Juda venisset ut corriperet eum in sermone Domini, extendit manum ut percuteret eum, et clamavit ut teneretur, sicut adhuc mali indignantur de correptione bonorum. Amos, V, 10 : *Odio habuerunt corripiwentem in porta : et loquentem perfecte abominati sunt.* Quod autem ita sit, probat subdens, et suppletur quia « *Omnes reges eorum ceciderunt :* » Jeroboam enim, de quo legitur III Reg. XIII, 34, qui fuit rex primus decem tribuum usque ad Osee, filium Hela, qui fuit rex ultimus¹, nullus fuit qui idolis non serviret. Et ideo dicitur Eccli. XLIX, 5. quod omnes reges peccaverunt, praeter David, et Ezechiam, et Josiam². Sic et Prælati omnes in viam malam declinaverunt. Isa. LIII, 6 : *Omnis nos quasi oves erravimus.* Et, « *Non est qui clamet in eis ad me :* » idola enim potius invocant quam Deum. Isa. LXIV, 6 : *Cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos.*

« *Et cum profecti fuerint.* » In quinto, quasi ex conclusione ulteriori profert sententiam, ibi, « *Væ eis !* »

Et hoc est : « *Ephraim in populis,* » hoc est, in ritu populorum et nationum per idololatriam, « *ipse,* » hoc est, per seipsum, « *commiscebatur,* » ut scilicet esset sicut ipsi sine Deo, et sine lege in hoc mundo. Psal. CV, 35 et 36 : *Commixti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum : et servierunt sculptilibus eorum.* Clerici etiam habitu milites, quæstu laici, avaritia negotiatores, ignorantia plebeii, verbis scurræ, concupiscentia fornicatores, commixti sunt inter Gentes. Osee, IV, 9, et Isa. XXIV, 2 : *Et erit sicut populus, sic sacerdos.*

Clerici
commixti
inter gentes
qui sunt?

Et subdit de pertinacia in his : « *Ephraim factus est subcinericius panis,* » qui scilicet ab aliis sit devorandus, non enim se reficit, sed alios qui devorant eum. Psal. LII, 5 : *Devorant plebem meam sicut cibum panis.* Et dicitur *subcinericius*, quia cinis ad minima per ignem deductus est, et ita populus per ignem tribulationis in minima redactus fuit, et quæcumque habuit, ab aliis devorata sunt. Jerem. I, 17 : *Primus comedit eum rex Assur: iste novissimus exossavit eum Nabuchodonosor, rex Babylonis.* Jerem. LI, 34 : *Absorbuit me quasi draco, replevit ventrem suum teneridine mea.* « *Qui non reversatur,* » hoc est, ad aliud latus non convertitur. Quantumcumque enim tribularetur, in latere idololatriæ semper jacuit, et ad Dominum non conversus fuit, contra quod dicitur, Prov. XII, 7 : *Verte impios, et non erunt, supple, impii.* Thren. V, 21 : *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur : innova dies nostros, sicut a principio.*

Et prosequitur metaphoram panis, subdens : supple, quia « *Comederunt*

● « *Ephraim in populis.* » Hic pertinaciam in peccato inducto exaggerat, et dividitur in duo. In primo enim exaggerat pertinaciam per causas pertinaciæ : in secundo per modos ingratitudinis pertinaciam consequentis, ibi, §. 13 : « *Et ego redemi eos.* »

In primo quinque sunt paragraphi. In primo ostendit pertinaciam. In secundo, pertinaciæ pœnam, ibi, « *Et humiliabitur.* » In tertio, per simile probat pertinaciæ causam, ibi, « *Et factus est Ephraim quasi columba.* » In quarto, hujus causæ ponit propriam pœnam, ibi,

¹ Cf. IV Reg. XVII, 1 et seq.

² Eccli. XLIX, 5 : *Præter David, et Ezechiam,*

et Josiam, omnes peccatum commiserunt.

alieni robur ejus, » hoc est, divitias, triticum, et vinum quibus roborari debat, comedenterunt alieni, hoc est, Aegyptii, Assyrii, vel dæmones. Job, xviii, 13 : Devoret pulchritudinem cutis ejus, consumat brachia illius primogenita mors. Genes. xli, 24 : Priorum pulchritudinem devoraverunt. Et paulo ante, §§. 20 et 21 : Quæ, devoratis et consumptis prioribus, quarum mira species et habitudo corporum erat, nullum saturitatis dedere vestigium. « Et ipse nescivit, » hoc est, causam quare percuteretur scire noluit, quod maximæ fatuitatis est. Jerem. v, 3 : Percussisti eos, et non doluerunt : attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam. Ad hoc enim percutitur puer a pâtre, quod sciat quare percutitur et caveat; et propter hoc talis percussio disciplina vel eruditio vocatur. Ad Hebr. xii, 8 : Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri, et non filii estis.

Sed quia aliquis posset dicere, quod pueri essent sensibus et ætate, quod talia scire non possent, ideo subdit : « Sed et cani effusi sunt in eo. » Effusio notat abundantiam canorum, et est ac si dicat : Fatuitatem suam usque ad ultimam canitiem perduxit. Daniel. xiii, 52 : Inveterate dierum malorum, nunc venerunt peccata tua, quæ operbaris prius. Isa. lxv, 20 : Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit. « Et ipse ignoravit, » supple, quia mirum erat, quod in tanta ætate ad sensum non rediit. Unde Eccli, xxv, 4, dicitur, quod inter ea quæ odit Deus, est senex fatuus¹. Psal. xxxv, 4 : Noluit intelligere ut bene ageret. I ad Corinth. xiv, 38 : Si quis ignorat, ignorabitur.

¶ « *Et humiliabitur.* » Secundus paragrapthus, ubi ponit pœnam pertinaciæ inductæ.

« *Humiliabitur.* » hoc est, ad humum deposita dignitate prosternetur « *superbia Israel,* » hoc est, decem tribuum. Isa. ii, 11 : *Oculi sublimes hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo vitorum.* « *In facie ejus, ut scilicet magis torqueatur visa tribulatione.* Prov. xvi, 18 : *Contritionem præcedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus.*

Et ostendit quantitatem pertinaciæ, subdens : « *Nec reversi sunt,* » supple, per pœnitentiam, et devotionem, « *ad Dominum Deum suum.* » Jerem. iii, 7 : *Et dixi, cum fecisset hæc omnia : Ad me convertere : et non est reversa.* « *Et non quæsierunt eum,* » in operibus scilicet bonis, « *in omnibus his,* » supple, tribulationibus, quod mirum erat. Zacha. vii, 11 : *Averterunt scapulam recentem.*

« *Et factus est.* » Tertius paragrapthus, et probat hic per simile causam pertinaciæ.

« *Et factus est Ephraim quasi columba seducta.* » *Columba* dicitur propter incontinentiam, colens lumbos. Isa. lix, 11 : *Quasi columbæ meditantes gememus, pro absentia scilicet delectabilium et concupiscentiarum : seducta* dicitur, hoc est, a veritate seorsum ducta per idolatriam. II ad Corinth. xi, 3 : *Timeo ne sicut serpens Hevam seduxit, ita corrumpantur sensus vestri, et excidant a simplicitate, quæ est in Christo.* « *Non habens cor,* » scilicet hominis, quod est ad intelligendum quid verum, quid falsum, quid bonum, quid malum. Jerem. v, 21 : *Audi, popule stulte, qui non habes cor.* Job, xxxix, 17 : *Privavit eam, scilicet struthionem, Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam.* Daniel. iv, 13 : *Cor ejus ab humano commutetur, et cor feræ detur ei.*

In quo autem cor non habuerit, subdit : « *Ægyptum invocabant, sup-*

¹ Eccli. xxv, 3 et 4 : *Tres species odivit anima mea... ; senem fatuum et insensatum.*

ple, ad auxilium. Deo contempto, et deos Aegyptiorum colendo: sicut et saeculares remedia querunt saecularia Deo contempto. Isa. xxx, 3 : *Erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, et fiducia umbræ Aegypti in ignominiam.* « *Ad Assyrios abierunt,* » supple, pro auxilio, sicut legitur IV Reg. xv, 19, quod fecit Manahem, rex decem tribuum, quod plangit Jeremias, Thren. v, 6 : *Aegypto dedimus manum, et Assiriis, ut saturaremur pane.* Ad Aegyptum abeunt, qui solatia saecularia requirunt in lucris : ad Assyrios autem, qui confidunt in ambitione dignitatum. Assyrii enim *sustollentes vigilias* interpretantur, quæ solatia et turbida et frigida et insipida sunt.. Jerem. ii, 18 : *Et nunc quid tibi vis in via Aegypti, ut bibas aquam turbidam ? et quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis ?*

¶ « *Et cum profecti fuerint.* » Quartus paragraphus, ubi poenam describit hujus recessus, et hoc est :

« *Et cum profecti fuerint,* » supple, in Aegyptum, pro auxilio, et ad Assyrios, Jerem. xvii, 5 : *Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum: expandam super eos rete meum,* » captivitatis scilicet. Thren. i, 13 : *Expandit rete pedibus meis, convertit me retrorsum.* Sic omnes a se recedentes ad damnationem retrahit Dominus. Job, xviii, 8 et 9 : *Immisit in rete pedes suos, et in maculis ejus ambulat. Tenebitur planta illius laqueo.* « *Quasi volucrem cœli,* » quæ devia est, et involutam et multiplicem habet viam, « *detraham eos.* » Glossa : « *Ab altitudine superbiæ suæ deponam eos.* » Isa. xiv, 11 : *Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum.* Et hic, supple, « *cædam eos,* » hoc est, percutiam, « *secundum auditionem cœtus eorum.* » Cœtum dicit, quia tota congregatio mala fuit. Isa. i, 13 : *Iniqui sunt cœtus vestri.* Eccli. xxi, 10 : *Stuppa collecta synagoga peccantium.* Dicit autem, secundum au-

ditionem, quia peccatum eorum clamavit coram Domino, et excitavit ad judicium. Genes. xviii, 20 : *Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est.* Jacob. v, 4 : *Merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est a vobis, clamat : et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit.* Secundum auditionem ergo cædere, idem est quod plagas secundum merita peccatorum mensurare. Deuter. xxv, 2 : *Pro mensura peccati erit et plagarum modus.*

¶ 3

« *Væ eis !* » Quintus paragraphus, in quo quasi ex ulteriori conclusione infert sententiam damnationis.

« *Væ,* » scilicet æternæ damnationis, « *eis,* » supple, erit, « *quoniam recesserunt a me,* » bono scilicet incommutabili contempto, conversi sunt ad bonum commutabile, vel etiam ad malum. Thren. v, 16 : *Væ nobis, quia peccavimus !* « *Vastabuntur* » hostibus, scilicet hominibus, et dæmonibus. Psal. LXXXVIII, 42 : *Diripuerunt eum omnes transeuntes viam : factus est opprobrium vicinis suis.* « *Quia prævaricati sunt in me,* » legem scilicet transgrediviendo. Isa. XLVIII, 8 : *Scio quia prævaricans prævaricaberis, et transgressor ex utero vocavi te.* Jerem. v, 6 : *Idcirco percussit eos leo de silva, lupus ad vesperam vastavit eos.*

« *Et ego redemi eos.* » Exaggerat hic ingratitudinem, quia sicut poenit non correcti sunt, ita nec beneficiis.

Dicit autem hic tria, scilicet quod pro beneficiis ingratiti fuerunt, quod Dominum suis armis impugnaverunt, et quod radicatam ab antiquo malitiam non deseruerunt.

« *Et ego redemi eos,* » de Aegyptiaca scilicet servitute, vel sanguine meo a diabolo. Psal. CXXIX, 7 : *Apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio.* « *Et ipsi locuti sunt contra me mendacia,* » clamantes

scilicet de vitulo : *Isti sunt dii tui, Israël, qui te eduxerunt de terra Ægypti*¹. Vel, *mendacia* sunt vota et promissa quæ non solvuntur, vel in baptismo, vel in pœnitentia, vel suscepto ordine, contra quod dicitur, Eccli. xxix, 20 : *Gratiam fidejussoris ne obliscaris : dedit enim pro te animam suam*. Eccle. ix, 15 : *Inventus est in ea vir pauper et sapiens, et liberavit urbem per sapientiam suam, et nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis.*

et patres eorum nauseabant super mannae². Et sicut videmus divites hujus mundi, clericos et laicos facere, nec tamen superflua pauperibus erogare. Cant. viii, 9 : *Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum*³. « *Recesserunt a me.* » Deuter. xxxii, 15 : *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit : incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo.*

14

« *Et non clamaverunt ad me,* » supple, qui solus liberare possum, « *in corde suo,* » hoc est, ex devotione cordis, contra quod dicitur, Isa. xix, 20 : *Clamabunt ad Dominum a facie tribulantibus, et mittet eis salvatorem, et propugnatorem, qui liberet eos.* « *Sed ululabant in cubilibus suis.* » Cubilia vocat obscura templa et antra, in quibus obsecnum cultum diis exhibebant in scenicis meretriculis, in sacris Veneris, in obsecnitate religionis Priapi. In his autem *ululabant*, ut dicit Hieronymus, quia « *lanceolis vulnerant* « *tes se sanguine perfuderunt :* » sicut III Reg. xviii, 28, dicitur de prophetis Baal⁴. Et oratio et cantus eorum, ululatus canum reputatur. Isa. lxv, 14 : *Clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabis.* Isa. xiii, 22 : *Respondebunt ibi ululæ in ædibus ejus.*

Et subdit de beneficio corporali quotidie præstito : « *Super triticum et vinum ruminabant.* » Repletorum usque ad nauseam propter casum appetitus et fastidium cibi, ruminare est et non comedere, esurientium autem comedere : et significat, quod ita pleni erant, quod nauseabant super tritico et vino, sicut

« *Et ego erudivi eos.* » Tangit beneficium pertinens ad perfectionem intellectus. Eruditivit enim eos per Moysen et alios Prophetas. Isa. xlvi, 17 : *Ego Dominus Deus tuus, docens te utilia, gubernans te in via qua ambulas.* « *Et confortavi brachia eorum,* » in bellis scilicet per judices, supple, et David et alios propugnatores. Psal. cxliii, 1 : *Qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum :* « *Et in me,* » hoc est, contra me, « *cogitaverunt malitiam,* » peccati scilicet. Jerem. ix, 2 et 3 : *Omnis adulteri sunt, cætus prævaricatorum. Et extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii et non veritatis. Confortati sunt in terra, quia de malo ad malum egredi sunt, et me non cognoverunt,* dicit Dominus.

« *Reversi sunt,* » ad ritum scilicet gentilem, et hoc est quod sequitur : « *Ut essent absque jugo,* » legis scilicet. Jerem. n, 20 : *A sæculo confregisti jugum meum, rupisti vincula, et dixisti : Non serviam.* « *Facti sunt quasi arcus dolosus,* » armis suis Deum impugnantes. *Arcus enim dolosus revertitur in eum pro quo pugnare debuit.* Jerem. ix, 3 :

¹ Exod. xxii, 8.

² III Reg. xviii, 28 : *Clamabant ergo voce magna, et incidebant se juxta ritum suum cultris et lanceolis : donec perfunderentur sanguine.*

³ Cf. Numer. xxi, 5.

⁴ Cf. etiam Cantic. viii, 2 : *Dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granatorum meorum.*

Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii, et non veritatis. Econtra de bonis et gratis Deo dicitur, II Reg. 1, 22 : Sagitta Jonathæ numquam rediit retrorsum. « Cadent in gladio, » hostium scilicet et meæ vindictæ. Job, xix, 29 : Fugite a facie gladii, quoniam ulti iniquatum gladius est. « Principes eorum, » supple, ut capitibus percussis, corpus ad nihil redigatur. Habacuc, iii, 13: Percussisti caput de domo impii: denudasti fundamentum ejus usque ad collum. « A furore, » hoc est, pro furore « lingue suæ, » quia scilicet me furiose blasphemantes, idola vel peccata laudaverunt. Isa. lxx, 3 : Labia vestra locuta

sunt mendacium, et lingua vestra ini-quitatem fatur.

Et subdit de antiqua radicatione istius mali : « Ista subsannatio eorum, » hoc est, peccatum subsannatione dignum. Hieronymus : « Subsannatio est despe-« ctio cum contractione naris. » « In terra Ægypti : » ibi enim primo hoves et vitulos adorare didicerunt. Job, xxxiv, 7 et 8 : *Quis est virut est Job, qui bibit sub-sannationem quasi aquam ? Qui graditur cum operantibus iniquitatem, et ambulat cum viris impiis ? Jerem. xiii, 23 : Si mutare potest Æthiops pellém suam, aut pardus varietates suas, et vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum.*

CAPUT VIII.

Samariam prædictum vitulo suo destruendam per Nabuchodonosor, propter idolatriam : nec ipsorum hostiæ suscipientur : civitates autem Juda etiam concremabuntur.

1. In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domum Domini, pro eo quod transgressi sunt foedus meum, et legem meam prævaricati sunt.
2. Me invocabunt : Deus meus, cognovimus te Israel.
3. Projecit Israel bonum, inimicus persequetur eum.
4. Ipsi regnaverunt, et non ex me : principes extiterunt, et non cognovi : argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent.
5. Projectus est vitulus tuus, Samaria : iratus est furor meus in eos. Usquequo non poterunt emundari ?
6. Quia ex Israel et ipse est : artifex fecit illum, et non est Deus :
- quoniam in aranearum telas erit vitulus Samariæ.
7. Quia ventum seminabunt, et turbinem metent : culmus stans non est in eo, germen non faciet farinam : quod et si fecerit, alieni comedent eam.
8. Devoratus est Israel : nunc factus est in nationibus quasi vas immundum.
9. Quia ipsi ascenderunt ad Assur, onager solitarius sibi : Ephraim munera dederunt amatoribus.
10. Sed et cum mercede conduxerint nationes : nunc congregabo eos, et quiescent paulisper ab onere regis et principum.
11. Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum, factæ sunt ei aræ in delictum.

12. Scribam ei multiplices leges meas,
quæ velut alienæ computatæ
sunt.
13. Hostias offerent, immolabunt car-
nes et comedent, et Dominus
non suscipiet eas : nunc recor-
dabitur iniuritatis eorum, et

- visitabit peccata eorum : ipsi in
Ægyptum convertentur.
14. Et oblitus est Israel factoris sui,
et ædificavit delubra : et Judas
multiplicavit urbes munitas :
et mittam ignem in civitates
eius, et devorabit ædes illius.

IN CAPUT VIII OSEE

ENARRATIO.

« In gutture tuo sit tuba. » Hucusque instructus est Prophetæ de peccato populi. Ab hoc loco præcipitur ut in enuntiatione prophetica populus redarguatur primo de peccato : secundo, de peccati multiplicatione, infra, x, 1, ibi, « *Vitis frondosa Israel.* »

Prima adhuc duo habet. Primo enim ponit detestationem : secundo, ad pœnitentiam admonitionem, infra, ix, 1, ibi, « *Noli lætari Israel.* »

Istud autem capitulum in duo dividitur. Primo enim præcipit Prophetæ, ut peccatum populo annuntiet : secundo, quod in gemitum, nisi pœnituerint, et captivitatem inducentur, ibi, §. 10: « *Nunc congregabo eos.* »

In prima tres paragraphi sunt. Primo enim Prophetæ quod prædicet injungitur. Secundo, causa denuntiationis ponitur, ibi, « *Ipsi regnaverunt.* » Tertio inutilitas idoli demonstratur, ibi, « *Quoniam in aranearum telas.* »

In primo paragrapho tria sunt, scilicet, injunctio prædicationis, et quid prædicet docetur, et excluditur quædam tacita objectio.

¶ Dicit ergo : « *In gutture tuo,* » o Prophetæ, « *sit tuba,* » hoc est, sonora prædicatio. Isa. lviii, 1 : *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et an-*

nuntia populo meo scelera eorum. Isa. xxx, 9 : *Exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem : exalta, noli timere.* Dicit autem, *in gutture,* quia guttur continuatio est oris ad intima, et notatur in gutture quod sermo ab infimis suspiriis et dolore procedat. Cant. vii, 9 : *Guttur tuum sicut vi- num optimum, dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum.* Sermo enim qui ex intimis procedit, cor accedit et lætitificat, ut vinum, et sæpe ad memoriam revocatur et ruminatur. Bernardus : « Talis « mihi placet præparator, qui mihi plan- « ctum non sibi plausum excitet. » Et di- cit, *in gutture tuo,* ne alterius gut- ture prædicet, sicut illi, de quibus dicitur, Jerem. xxiii, 30 : *Qui furantur verba mea unusquisque a proximo suo.*

Quid autem prædicet, subjungit : pri- mo de pœna, secundo de culpa.

De pœna : « *Quasi aquila super domum Domini,* » et suppletur, quia veniet hostis. Unde sensus est : Quia hostis, rex scilicet Assyriorum vel Chaldæorum, vel diabolus, avidus scilicet ad prædam super domum Domini veniet. Habac. i, 8 : *Leviiores pardis equi ejus, et velociores lupis vespertinis : et diffundentur equi- tes ejus : equites namque ejus de longe venient, volabunt quasi aquila festinans ad comedendum.* Hæc est aquila, sicut dicit Hieronymus, de qua Ezech. xvii, 3 : *Aquila grandis magnarum alarum, lon- go membrorum ductu, plena plumis, et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri.* Inducit etiam hoc Prov. xxx, 17 : *Oculum, qui subsannat pa- trem, et qui despicit partum matris suæ,*

suffodiant eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilæ. Et dicit, super domum Domini, templum et familiam pertinentem ad templum signans: illi sunt enim in quos primo vindicat. Ezech. ix, 6, percutientibus populum dicit: A sanctuario meo incipe.

Culpam autem pro causa subjungit: « *Pro eo quod transgressi sunt* » filii mei « */ædus meum*, » quod scilicet in patribus pepigi, Abraham, Isaac, et Jacob: « *et legem meam prævaricati sunt*, » quam scilicet in corde et in tabula scripsi per Moysen¹. Isa. xxiv, 5: *Transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fædus sempiternum.*

Et subjungit de exclusione falsæ responsionis. Possent enim dicere, quod non transgressi sunt fœdus, cum invocent adhuc Dominum: et respondet, quod hoc faciunt ore et non corde. « *Me invocabunt: Deus meus*, » hoc est, dicendo « *Deus meus*. » Isa. xxix, 13: *Appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me.* Matth. xv, 8: *Populus hic labiis me honorat: cor autem eorum longe est a me.* « *Cognovimus te, Israel*, » hoc est, nos qui sumus Israel cognovimus te, ut ex supposito fiat appositum, et e converso. Israel enim interpretatur *vir videns Deum*, quia Jacob hoc nomen accipiens dixit, Gen. xxxii, 30: *Vidi Deum faciem ad faciem.* Videns autem in facie, cognoscit eum quem videt, et sic jactabant notitiam Dei, quam tamen per approbationem et devotionem non habebant. Isa. i, 3: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit.* Hoc idem dicitur de falsis Christianis. Ad Roman. i, 28: *Sicut non probaverunt Deum habere in notitia,*

tradidit illos Deus in reprobum sensum. Matth. v, 22 et 23: *Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, etc...? Et tunc confitebor illis: Quia numquam novi vos.*

3

Et ideo respondet per pœnam subdens, et suppletur quia « *Projecit Israel bonum*: » bonum, inquam, quod est omnis boni bonum, quod est Deus, sicut ait Augustinus. Matth. xix, 17: *Unus est bonus, Deus.* Hoc maxime projicit qui cultum Dei abjicit. Projicit etiam qui peccatum mortale committit. Ezech. v, 6: *Judicia mea projecerunt, et in præceptis meis non ambulaverunt*². Projecerunt me post dorsum suum. Ezech. xxiii, 35: *Projecisti me post corpus tuum*³. Et ideo, supple, « *inimicus persecetur eum*, » scilicet diabolus vel Assyrinus persecetur eum. Propter peccatum enim traditur inimicis suis homo. Exod. xv, 9: *Dixit inimicus: Persequar et comprehendam, dividam spolia, etc.*

4

Ostendit autem consequenter causam: primo in Prælatis, secundo in subditis.

De Prælatis inducentibus in peccatum dicit, et suppletur quia, « *Ipsi regnarebunt, et non ex me.* » Non ex Deo regnant, quia secundum Deum non regnant super subditos: licet Dominus iratus voluerit regnum Salomonis dividi, tamen populus secundum præceptum legis debuit interrogare Deum, quem vellet institui. Sic enim I Reg. ix, 16, fecit Samuel, sicut et præcepit Dominus⁴. Ex Deo enim regnare, secundum formam Dei regnare est: non ex Deo regnare, est forma Dei deposita, tyranni formam assumere, sicut Prælati faciunt nostri temporis. Sap. vi, 5: *Cum essetis*

¹ Exod. xx, 1 et seq.

² Cf. etiam Ezech. xx, 13.

³ III Reg. xiv, 9: *Me projecisti post corpus*

tuum: idcirco, etc.

⁴ Deuter. xvii, 14 et seq.

ministri regni illius, non recte judicatis, nec custodistis legem justitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. « *Principes exstiterunt,* » inferiores scilicet Prælati, « *et non cognovi,* » hoc est, non approbavi. Deus enim non approbat simoniacum, vel stultum, vel malum. Isa. xxxii, 5 et 6 : *Non vocabitur ultra is, qui insipiens est, princeps : neque fraudulentus appellabitur major : stultus enim fatua loquetur, et cor ejus faciet iniquitatem.* In quo autem hoc potissimum fuerit, subdit : « *Argentum suum* » quod pretiosum est, « *et aurum suum,* » quod pretiosissimum est, « *fecerunt sibi idola,* » ut scilicet pretiositate materiæ facilius inducerent populum ad venerandum. Argentum autem quia tinnulum est, eloquium signat : aurum vero sapientiam, quia quasi solis rubei videatur habere fulgorem. Quæ idola videmus præponi ab his qui student eloquentiæ et sapientiæ mundanæ, sicut mali advocati. Osee, II, 8 : *Argentum multiplicavi ei, et aurum, quæ fecerunt Baal.* Isa. II, 7 et 8 : *Repleta est terra argento et auro : et non est finis thesaurorum ejus : et repleta est terra ejus equis, scilicet idolis.* « *Ut interirent.* » Hæc conjunctio, ut, non notat causam finalem, sed consecutionem ad opus. Ex tali enim opere nihil sequebatur nisi interius. Simile, Isa. xxviii, 13 : *Et erit eis verbum Domini : Manda remanda, manda remanda, exspecta reexspecta, exspecta re-exspecta, modicum ibi, modicum ibi : ut vadant, et cadant retrorsum, et conterrantur, et illaqueantur, et capiantur.*

5

« *Projectus est vitulus tuus, Samaria.* » Ex parte subditorum tangit peccatum. « *Vitulus tuus, o Samaria; projectus est.* » Samariam vocat per metonymiam populum habitantem in Samaria. Per vitulum in singulari intelligit omnes vitulos in diversis locis Samariæ positos.

Contra
prælatos et
simoniacos.

Quod autem dicit, « *projectus est,* » signat quod projectioni addictus est per sententiam damni. Projectus est autem ut vile quid et abominabile. Jerem. xv, 1 : *Ejice illos a facie mea, et egrediantur.* Qualiter autem projiciendus sit, subdit et suppletur, quia « *iratus est furor meus in eos,* » in vitulos scilicet vel Samaritanos. « *Furor, ut dicit Gregorius, est fervens ira.* » Fervens autem ira procedit in pœnam. Deut. xxxii, 22 : *Ignis succensus est in furore meo.* Et subinfert admirationem, quod abs tam irrationali peccato populus emundari non potuit : « *Usquequo non poterunt emundari ?* » Ac si dicat : Cum multoties percosserim eos, et multis beneficiis allexerim, usquequo attentabo, vel per quid potero emundare populum ? Et est simile supra, vi, 4 : *Quid faciam tibi, Ephraim ? quid faciani tibi, Juda ?* Matth. xvii, 16 : *O generatio incredula et perversa, quādiu ero vobiscum ? usquequo patiar vos !*

Et subjungit rationem, quare cito deberent emundari : « *Quia ex Israel et ipse est.* » Israel enim invenit eum, et ab aliis nationibus non accepit, sicut quædam alia idola accepit ab aliis nationibus, sicut Baal a Sidoniis, Chamos a Moabitis, vitulum autem Jeroboam et populus Israel invenerunt. Psal. cv, 20 : *Mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fænum.* Et cum homo sit ex Deo, et non Deus ex homine, irrationali fuit credere quod esset Deus. Et hoc confirmat addens : « *Artifex fecit illum.* » Irrationali enim est ut credatur esse Deus quem artifex fecit. Isa. xliv, 19 et 20 : *Non cognoscunt, neque sentiunt, ut dicant : Medietatem ejus combussi igni : et coxi super carbones ejus panes : coxi carnes et comedí, et de reliquo ejus idolum faciam ? ante truncum ligni procidam ? Pars ejus cinis est :*

¹ Cf. Marc. ix, 16.

cor insipiens adorabit illud. Et hoc est quod sequitur : « *Et non est Deus :* » arte enim Deus fieri non potest, eo quod Deus incomunicabile nomen est. Sap. xiv, 21 : *Incommunicabile nomen lapidibus et lignis imposuerunt.*

Et subdit de inutilitate :

« *Quoniam in aranearum telas erit vitulus Samariæ,* » hoc est, sicut aranearum telæ vento dissipantur, ita levi motu iræ Dei dissipabitur vitulus. Venientibus enim Assyriis propter cupiditatem metalli conflatus est vitulus. Isa. lix, 6 : *Telæ eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis : opera eorum opera inutilia, et opus iniquitatis in manibus eorum.* Et attende quod aranea eviscerat se telas faciendo propter vilem prædam muscarum, et significat avaros, qui prævili præda eviscerant seipso. Eccli. x, 9 et 10 : *Avaro nihil est scelestius : ... quoniam in vita sua projecit intima sua.* Psal. xxxviii, 12 : *Tabescere fecisti sicut araneam animam ejus.*

Et subjungit rationem similitudinis :
 « *Quia ventum seminabunt.* » Semina sunt peccata sparsim facta. *Ventus* est impetus persecutionis quem producit peccatum. Sap. iv, 4 : *Infirmiter posita, a vento commovebuntur, et a nimietate ventorum eradicabuntur.* « *Et turbinem metent.* » Turbo enim ventus involutus et involvens est, et significat pœnam captitatis populum involventem. Job, iv, 8 : *Seminant dolores, et metent eos.* Job, ix, 17 : *In turbine conteret me,* etc. Et metaphoram hujus seminis explanat, dicens : « *Culmus stans non est in eo.* » *Culmus* est calamus ex radice ortus, qui cum stat, grana pura germinat et plena : cum autem vento dejicitur ad terram, evanescit a germe granorum ; et ita dicere vult, quod dejecti per captitatem evanescent. Deuter. xxviii, 38 : *Semen-*

tem multum jacies in terram, et modicum congregabis. Aggæi, 1, 6 : *Seminas multum, et intulistis parum.* « *Germen,* » si quod fuerit, « *non faciet farinam.* » Farina pura est refectiva et candida, et signat puritatem virtutis quæ candet honestate et reficit dulcedine. Opera autem malorum hoc non habent, quia etsi in cortice exterius aliquid appareat, nihil habent intus veritatis. II ad Timoth. iii, 5 : *Habentes speciem quidem pietatis,* etc. Unde Hieronymus : « *Culmus qui non habet germen, est vita meritis carens. Farinam culmus non facit, cum is qui in præsenti sæculo proficit, et nihil veritaris intelligit, et nullum boni operis fructum reddit.* » Sap. iv, 5 : *Fructus illorum inutiles, et acerbi ad manducandum.* Et ad hoc subdit : « *Quod et si fecerit,* » farinam scilicet, aliquam quæ magis videtur quam sit, « *alieni,* » sive hostes, sive dæmones « *comedent eam.* » Isa. i, 7 : *Regionem vestram coram vobis alieni devorant.* Et hoc signatum est Matth. xiii, 4, 19, ubi dicitur, quod semen quod cecidit secus viam, volucres cœli comederunt ; quæ volucres a Domino dæmones dicuntur.

Et quod dixit, metaphorice explanat : « *Devoratus est Israel,* » ab hostibus scilicet consumptus. Isa. ix, 12 : *Devorabunt Israel toto ore.* Et ideo, supple, « *nunc,* » in præsenti tempore eorum qui jam vivunt, « *factus est in nationibus* » dispersus per captitatem, « *quasi vas immundum :* » ad immunda enim et vilia deputabant obsequia, sicut vasa immunda vilibus deputantur obsequiis. Unde in Psal. lxxx, 7, dicitur, secundum aliam translationem : *Manus ejus in copino servierunt* ¹. « *Cophinus,* ut dicit Hieronymus, est vas quo stercora de platea portantur. »

8

¹ Hæc est translatio Vulgatæ.

9 Qualiter autem hoc sit, subdit: « *Quia ipsi*, » scilicet Israelitici, « *ascenderunt*, » non sponte, sed inviti et tracti per captivitatem, « *ad Assur*, » hoc est, in terram Assyriorum, sicut et peccatores trahuntur a dæmonibus. Thren. v, 5 : *Cervicibus nostris minabamur, lassis non dabatur requies.* Ne autem hoc irrationabile videretur, subdit culpam per similitudinem, et suppletur, quia « *onager solitarius sibi Ephraim*. » Onager est asinus agrestis, a græco ὄνος, quod est *asinus*, et ἄγρα, *venatio*: et est animal furiosæ concupiscentiæ propter melanochlam ignitam, et signat concupiscentiam eorum ad idola, vel pronitatem ad peccatum. Et dicitur « *solitarius*, » quasi singularis: agrestis autem, quia nulla dominus est honestate. *Ephraim* autem dicitur populus propter regnum, quod incepit ab *Ephraim*. Jerem. ii, 24 : *Onager assuetus in solitudine, in desiderio animæ suæ attraxit ventum amoris sui: nullus avertet eam: omnes qui quærunt eam, non deficient: in menstruis ejus invenient eam.*

Et hujus signum subjungit, et suppletur, quia « *Munera dederunt amatoribus.* » Sicut enim in præcedentibus dictum est, Manahem, rex decem tribuum, et Achaz, duarum tribuum, munera miserunt Assyriis pro auxilio, et deos eorum assumpserunt: propter quod Ezech. xvi, 34, dicitur: *In eo quod dedisti mercedes, et mercedes non accepisti, factum est in te contrarium, scilicet contra consuetudinem mulierum.*

10 « *Sed et cum mercede conduixerint nationes,* » supple, alias ab Assyriis, Aegyptios vel Aethiopes, et alios ut essent eis in auxilium, sicut dicitur, Isa. lvii, 9 : *Misisti legatos tuos procul, et humiliata es usque ad inferos.*

« *Nunc congregabo eos.* » Hic tangit

qualiter in captivitatem inducentur; et quia duplex est peccatum, videlicet in hominem commissum, et in Deum, quod si non expurgetur, poena dignum est, ideo quatuor dicit, scilicet peccatum in hominem, peccatum in Deum, et quod non expietur, et quod punietur.

« *Nunc congregabo eos,* » id est, faciam ut congregentur in pugnam scilicet, ut in pugna cadant et capiantur, qui dispersi simul capi non possent. Isa. viii, 9 : *Congregamini, populi, et vincimini: et audite, universæ procul terræ: confortamini, et vincimini: accingite vos, et vincimini.* Jerem. viii, 13 : *Congregans congregabo eos, ait Dominus.* Et præmisit: *Idecirco cadent inter corruentes.* Jerem. xii, 3 : *Congrega eos quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in diem occisionis.* Ita congregantur peccatores ut similes in culpa similes accipiant pœnas. Isa. xxiv, 22 : *Congregabuntur in congregatione unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere.*

Qualiter autem hoc fiat, subdit: « *Et quiescent,* » hoc est, cessabunt, « *paulisper,* » hoc est, parvo tempore, « *ab onere regis,* » hoc est, ab oneroso tributo regis Assyriorum, « *et principum* » ejusdem regis. Negabunt enim tributum, et sic rex et principes ejus commovebuntur contra eos, et in bello illo capientur: sicut fecit Sedecias¹. Dicit enim sic: Qui hactenus amabant adversariis dare munera quos diligebant, nunc cessare faciam ut suis principibus nulla tributa solvant, donec captivitati non tributa, sed seipsos ad omnes contumelias tolerandæ præbeant. Contra hoc peccatum dicitur, ad Roman. xiii, 7: *Reddite omnibus debita: cui tributum, tributum.* Matth. xxii, 21 : *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari,* etc.

Et subjungit de peccato commisso in Deum:

² Cf. IV Reg. xxiv, 20.

« Quia multiplicavit Ephraim al-taria, » idolorum scilicet, « ad pec-candum, » peccatum scilicet idololatriæ.

Isa. lvii, 5 : *Qui consolamini in diis subter omne lignum frondosum, immo-lantes parvulos in torrentibus. « Factæ sunt ei aræ in delictum, » hoc est, per delictum in ruinam. **Jerem. ii, 36 :** *Quam vilos facta es nimis, iterans vias tuas! et ab Ægypto confunderis, sicut confusa es ab Assur.**

Et subdit de peccati in expiatione, se-cundum quod duobus modis peccatum expiatum, observatione scilicet legis, et sacrificiis.

Et hoc est :

« Scribam ei multiplices leges meas. » Remissive legendum est et ironice, hoc est, non scribam. Et dicit leges a li-gando. Multiplices autem, quia mul-tiplices sunt actus hominum, qui legibus sunt regulandi.

Quare autem non scribat; subdit : *« Quæ, » hoc est, quia illæ, « velut alienæ, » hoc est, ad eos non pertinentes, « computatæ sunt. » Psalm. xlix, 17 : Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum. **Jerem. vi, 10 :** *Verbum Domini factum est illis in op-probrium : et non suscipient illud.**

Et subdit de sacrificiis.

*« Hostias offerent, » scilicet ad Deum placandum : « immolabunt carnes, » in quibus pars erat Sacerdotis, et pars offerentis : « et comedent : » potius enim intendebant oblata devorare quam Deum placare. **Isa. xxii, 13 :** *Ecce gaudium et lætitia, occidere vitulos et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum : Come-damus, et bibamus : cras enim morie-mur. « Et Dominus non suscipiet eas. » **Malach. i, 10 :** *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum : et munus non suscipiam de manu vestra. **Isa. i, 11 :** *Quo mihi multitudinem victi-****

marum vestrarum, dicit Dominus ? ple-nus sum.

Et subjungit de poena captivitatis :

*« Nunc recordabitur, » supple, Domi-nus, « iniquitatis eorum. » Contra quod di-citur in Psal. lxxviii, 8 : *Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum. « Et visitabit, » lumine scilicet discussionis, et punishmentis judicio, « peccata eorum. » **Isa. xxiv, 21 :** *Visitabit Dominus super militiam cœli in excelso : et super re-ges terræ, qui sunt super terram.* Et ut justior videatur visitatio, subdit repeten-do culpam, et suppletur, quia « *Ipsi in Ægyptum convertentur, » corde scilicet et opere, et ad auxilium eorum petendum, et ad Deos eorum colendos, contra quod dicitur, Isa. xxxi, 1 : *Væ qui descendunt in Ægyptum ad auxilium, in equis spe-rantes.* **Jerem. xlii, 13 et 14 :** *Nec audie-mus vocem Dei nostri, dicentes : Nequa-quam, sed ad terram Ægypti pergemus : ubi non videbimus bellum.****

14

*« Et oblitus est Israel factoris sui. » **Deut. xxxii, 18 :** *Deum, qui te genuit dereli-quisti, et oblitus es Domini creatoris tui. **Isa. lvii, 11 :** *Mentita es, et mei non es recordata. « Et ædificavit delubra, » idolis scilicet vilibus. *Delubrum dicitur a diluendo, et est templum in quo erat fons, in quo vestes et corpora diluerunt, qui ad sacrificandum venerant ad tem-plum; cum potius in hoc polluerentur quam diluerentur. **Job, ix, 30 et 31 :** *Si lotus fuero quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissimæ manus meæ : tamen sordibus intinges me, et abominabuntur me vestimenta mea. **Jerem. ii, 33 :** *Quid niteris bonam ostendere viam tuam, ad quærendam dilectionem, quæ insuper et malitias docuisti vias tuas. « Et Judas, » hoc est, duæ tribus, « multiplicavit ur-bes munitas, » in quibus putavit se posse resistere ne captivetur : contra quod di-citur, **Habac. i, 10 :** *Ipse super omnem munitionem ridebit, et comportabit ag-*******

*gerem, et capiet eam. « Et mittam ignem in civitates ejus, » supple, munitas, « et devorabit ædes illius, » hoc est, ædificia illius. Isa. 1, 31 : *Erit fortitudo vestra ut favilla stupræ, et opus vestrum quasi scintilla : et succendetur utrumque simul et non erit qui extinguat.* Thren.*

ii, 3 : *Succendit in Jacob quasi ignem flammæ devorantis in gyro.*

Hæc omnia sub eisdem auctoritatibus facile est referre ad peccatores, qui per delectabilia sæculi idola multiplicant, et falsa spe munitiones contra Dominum ædificant.

CAPUT IX.

Dominus in populum Israel famem et captivitatem propter ipsius peccata immitet : nec grata ipsi erunt eorum sacrificia : et quia in peccatis perseverant, perpetuo ejecti a Domino permanebunt, vagi inter nationes.